

د پاکستان ورک شوي تاجيکان!

ليکوال: عارف حسن اخندزاده

ژباړن کوونکی: ډاکټر امير انصاري



د افغانستان په شمال ختیځ او شمالي پاکستان کې د منځني پېړيو گيبري مملکت د ۱۱۹۰ ميلادی کال په شاوخوا کې د تاجيک مسلمان سلطنت په توگه تاسيس شوه، چې د دوو ورونيو لخوا يې په پر له پسې توگه واکمني کيده. سلطان بهرام او سلطان پخل (يا فهگل) گيبري د سيمه ييزو تاجيک پاچاهانو د يوې پخواني کورنی له اولادې څخه وو چې د زردشت دين نه اسلام ته اړوړي وو، چې د کنړ (افغانستان) د دره بېچ په مشهوره سيمه يي واکمني کوله. له همدې امله، د دوی تخلص گيبري شو، چې له "گيبر" څخه اخيستل شوی، او هغه يوه اصطلاح وه چې د لومړنيو عربو لخوا د غير مسلمان زردشتيانو لپاره د سپکاوی په توگه کارول کيدی. دا دوه وروڼه د کهجمن د سلطان زمان او د بېچ دره د هندو سلطان اولادونه وو. د دوی کورنی دود او دستور بڼي چې دوی د "سکندر ذوالقرنين" يا لوی کوروش اولاده وو - چې شاوخوا ۲۶۰۰ کاله دمخه د ايران د هخامنشي امپراتورۍ بنسټ ايښودونکی و. د گيبري سلطانان د سلطان جهانگير وروسته د "د جهانگيري سلطانانو" په نوم پېژندل کيږي، د دې سلطنت يو له وروستيو غړو څخه و چې د هغه د برياليتوب له امله مشهور شو. د دې سلطانانو بل نوم "سواتي" و ځکه چې د دوی پلازمينه (پایتخت) د سوات په منگلور کې موقعيت درلود.

د گيبر ايالت د غوري امپراتورۍ (او وروسته د ډيلي سلطنت) يو مهم باج ورکونکی ولايت و: دا په اصل کې له يوې خوا له کابل او هندوکش څخه تر قراقرم او له بلې خوا د جهلم او بارامولا سيندونو پورې غزیدلی و. د پاکستان په خاوره کې باجوړ، مومند، خيبر، کرم، دير، چترال، بلور (گلگت)، کوهستان، سوات، بنير، ملاکنډ او د پېښور دره د کابل سيند شمال ته او د سيند (اباسين) لويديځ ته (پېښور، چارسده، مردان، صوابی) او د اباسين بلې غاړې ته د هزاره سيمي شاملې وې. د گيبر ولايت هغه سيمي چې په افغانستان کې واقع وې، د سليمان غرونه او د هغې لويديځې ځمکې - کابل، کاپيسا، لغمان، کنړ، بدخشان، ننگرهار او لوگر (اوس د افغانستان ټول ولايتونه دي) د خيبر او کرم ترڅنګ - دغه لوی سرزمين وروسته په بشپړه توگه د جلا جلا گيبر شهزادگانو لخوا تقسيم شو او دا هغه وخت و چې د امير تيمور (تيمورلنگ) لخوا پری برید وشو.

سلطان بهرام په لومړي ځل خپله پلازمينه د پاپين په کلي کې جوړه کړه چې د افغانستان په ننگرهار کې د سپين غر سلسلې (سفید کوه) په څنډه کې موقعيت لري، په داسې حال کې چې د هغه ورور سلطان پخال ختیځ خاوری ترجهلم سيند پورې فتحه او د سوات په منگلور کې خپله اډه جوړه کړه. خو سلطان بهرام ناڅاپه مړ شو او زمانو يې يو له بل سره په جنگ او وژلو پيل وکړ. د دوی تره، سلطان پخل، مجبور شو چې پاپين ته لاړ شي او هلته يې د نظم د بيرته راوستلو لپاره له دوی سره جگړه وکړی. هغه بيا د يوازينی واکمن په توگه راڅرگند شو او منگلور د سلطنت دايمي پلازمينه شو چې وروسته د هغه په نوم ونومول شو.

په ۱۳۴۲ عيسوی کال کې، د هندو تر واکمنۍ لاندې کشمير د شاه مير (وروسته سلطان شمس الدين) يو بل گيبري له خوا چې مخکې کشمير کې ميشته شوی وه فتحه شوه، شاه مير وروسته يو جلا پراخه اسلامي سلطنت په کشمير کې جوړ کړ. د گيبر اصلي سلطنت بيا په پخلی سرکار (د سوات د سلطنت په نامه مشهور) بدل شو او د کشمير د لوی سلطنت يو ولايت وشو. دا نوم د سلطان پخل په وياړ ورکړل شو. وروسته په ۱۳۸۶ عيسوی کال کې، د کشمير سلطان خپله خاوري نوره پياوړې کړی او په سهيل ختيځ کې د پوتوهار لويه برخه خپل سلطنت ته اضافه کړی. که څه هم کوم مشخص ريکارډ شتون نلري، د پورشور (پيښور) ديوال لرونکی ښار تل د جهانگيري سلطانانو او د هغوی د بادارانو يعنی د دهلي سلطنت تر کنترول لاندې و. په افغانستان کې د سلیمان د غرونو لوېديځ ته د اصلي گيبر سلطنت پخوانی سيمي – کابل، کاپيسا، لغمان، کنړ، بدخشان، ننگرهار او لوگر (د افغانستان اوسنی ولايتونه) – وروسته د گيبر د شهزادگانو تر واکمنۍ لاندې جلا شول. د گيبر لومړنی دولت تقريباً د پخوانی گندهارا په څير حدود درلود چې د هغی نه بلافاصله دمخه د گندهارا په نامه ياديدل. دا هم يوه عجيبه تصادف ده چې د پخلی سرکار لوېديځ پوله د ډيورند کرښې ته ورته ده چې اوس يې ځای نيولی ده. دا په معتبره توگه مستند شوي چې چنگيز خان د گيبر لومېنی سلطنت د تاسيس څخه شاوخوا ۲۸ کاله وروسته د گيبر د سرزمين نه تير شوی وو.

پرته د کشمير او هزاره، تر اباسين پورې او د کابل سيند څخه پورته (گندهارا) د ټولې سيمي کليوالی نفوس په هغه وخت کې د شلماني او تيراهي تاجيکانو او د دوی اشرافي کروندگرو واکمنانو څخه جوړه وه. داسې گومان کيږي چې دوی د اسلام څخه دمخه د ايران د لويو امپراتوريو راهيسې د سيمي د پخوانيو اوسيدونکو (بومی خلکو) څخه وو. دَرْدُ (کوهستانيان) پوری تری خلک هم په سيمه کې موجود وو. د پراکريت ژبې ويونکي (يعنی د هندکو ژبې لومړني ويونکي) په ښاري ميشتو سيمو کې څنگ په څنگ اوسيدل. دا ډېره څرگنده خبره ده چې په هغه وخت کې تاجيک (په ختيځ کې د فارس يا فارسيوان خلک)، چې اوس واخان او هندوکش کې د دوی دوديز نسبي سيمه گنل کيږي، په لرې ځايو کې شتون درلود. دا د دې حقيقت له مخې نور هم تاييديږي چې گندهارا د اسلام څخه شاوخوا زر کاله پرله پسې د فارس امپراتورۍ لاندې يو "ساتراپي" يا باج ورکونکی ولايت پاتې شوی وو. د فارسي ويلو هغه طريقه چې په هغه وخت کې رواج وه اوس ورکه شوې ده.

همدارنگه په هغه وخت کې په سيمه کې يوه پخوانی پښتني قبيله وه، چې په هغه وخت کې -يوازینی موجوده پښتنه قبيله – دلازک وه، چې په ډيره خواره واره کې يې ژوند کاوه. ويل کيږي چې دوی د عيسوی په يوولسمه پيړۍ کې د شمالي هند د لومړي مسلمان فاتح محمود غزنوي سره جوخت دلته راغلی و. د دلازاک اکثره افغانان وروسته د يرغلگرو يوسفزيو او د هغوی د متحدينو له خوا – چيرته چې دوی نن صبا اوسپړی – د سيند له غاړې هزاره او چاچه سيمو ته وشړل شول. د دلازک ډېری کسان چې شاته پاتې وو، ډېر احتمال سره خټک قبيلې ته چې د پيښور د دره په شاوخوا کې جنوب ته پروت و، خپل هويت بدل کړ.

د گيبر سلطنت د تاجيکانو تر ولکې لاندې سيمه د دوی د قدرت په اوج کې، د ۱۲۰۰ څخه تر ۱۴۰۰ عيسوی کال پورې.

اسلام لومړی ځل گندهارا سيمي ته د محمود غزنوي سره يو ځای راغی، خو په عملي توگه د سواتي گيبري تاجيک د سلطنت په وخت کې اسلام مسلط شو. په هر صورت، د هندوانو او نورو غيرمسلمانانو د پام وړ نفوس شتون درلود. مير سيد علي همداني، يو ايراني ديني روحانی عالم چې کشمير ته يې اسلام معرفي کړ، د سوات د جهانگيري سلطانانو يو له باوري کسانو څخه و. هغه د باجور د سيمي والي ملک خضر علي گيبري په گيبري قلعه کې مړ شو. که څه هم د ټولو حسابونو له مخې گيبريان سر سخت مسلمانان شوي وو، خو بيا هم ځايي مسلمانان ټولنه د جوړيدو په لوری روانه وه.



په ۱۳۹۸ عيسوی کال کې امير تيمور (تيمورلنگ) اباسين بلې غاړې ته د پخلی سرکار هزاره ولايت له خپلو سيمو سره يوځای کړ. په دې سيمه کې يې خپل ترکي پوځيان ميشت کړل، چې د "پخلي هزاره" په نوم يې يوه کوچنی خپلواکه ترکي پاچاهي جوړه کړه، چې تر ۳۲۳ کلونو پورې په واکمن وه. په دې توگه د پخلی سرکار يا سوات پخوانی سيمه د باجور، ډير، چترال، گلگت، سوات، بنير، ملاکنډ، کوهستان او د پيښور وادی ولسواليو (ډيسټريکټ) ته راټيټه شوه – چې د څلورو صوبو په توگه چې پکې باجور، سوات، بنير او هشتنگر شامل وو، اداره کيده.

تر اباسين پوري او د كابل سيند پورته د ټولي سيمي واكمن كليوالي نفوس شلماني او تيراه تاجيک وو، چي د ايران د سترو امپراتوريو له وخته د سيمي له پخوانيو اوسيدونكو څخه گڼل كيږي.

د سواتي تاجيک پخلي پاچاهي حكومت بالاخره د دوو عواملو په نتيجه كې پای ته ورسیده. گيبري سرزمين ته د افغانستان له سويل څخه راوتلي ډله ايز مهاجرتونه چه د ختيځ ساراباني مختلف پښتني قبيلي - چي مشري يې د يوسفزيو په لاس كې وه - د تيموريانو د سياسي لمسونو لخوا مهاجرت ته هڅول شوي وه. په همدې وخت كې د فرغانه يو بل تيموري شهزاده ظهيرالدين بابر هم پر هند بريد وكړ. په ۱۵۱۹ عيسوي كال كې د دهلي سلطنت نسكورولو او اوه كاله وروسته د مغولو امپراتوري د جوړولو لپاره د خپلي ستراتيژي د لومړي برخي په توگه، هغه د سوات د پخلي سركار په سلطنت يرغل وكړ او هغه يې فتحه كړه. بيا په ۱۵۸۶ عيسوي كال كې كشمير هم د هغه د لمسي اكبر په لاس كې نسكور شو. د سراباني پښتني قبيلي چي د بابر له راتگ سره سم د اباسين لوېديځ سيمي ته په ډله بيزه توگه ننوتلي وي - په تدريجي ډول د سوات د پاچاهي په ځمكو كې ميشتي شوي او بيا يې په سيمه كې خپله واكمني ټينگه كړه. په دغه وروسته بهير كې بابر يوسفزيو سره مرسته وكړه ځكه چه بابر د هند د فتح كولو لپاره د دوي مرستي ته اړتيا درلوده. كه څه هم د سوات سلطنت په ۱۵۱۹ عيسوي كال كې ړنگ شو، خو د يوسفزيو او د هغوي د متحدينو له خوا د دې سيمي غصب د اوبا كلونو په موده كې ترسره شوي. دا بهير په ۱۴۸۱ عيسوي كال كې د تيموري شهزاده ميرزا الغ بيگ لخوا په كابل كې د دوي د قومي مشرانو په قتل عام سره پيل شو چي ختيځ ته يې د دوي ډله ايز مهاجرت پيل كړ. الغ بيگ د بابر د مور تره او د كابل والي و. اوسني كې ورك شوي شلماني او تيراهي تاجيک اكثريت نفوس او د هغوي بزگران، چي نه ټينبڼديلي وو او نه وژل شوي وو، په زوره د نوي پښتني هويت لاندې په دغو قومونو كې جذب شول. د پښتني قومونو په يرغل سره د دوي بنياري كلتور له منځه ولاړ. ډيري تاجيكان غلامان او بزگر برده گان شول. د دهقان فارسي اصطلاح، چي يو وخت د يو اشراف په معنی وه چي د ځمكي خاوند و، په سيمه ايزو خبرو اترو كې د بزگر يا غلام سره مترادف شو. د تاجيكانو لويه برخه هزاره سيمي ته وټينبڼيد، چيرته چي دوي ميشت شو او اوس د هندوكو په ژبه خبرې كوي - او د "سواتي" په نوم پيژندل كيږي. د سلمان او تيراه نومونه اوس هم د خيبر په سيمه كې د ځايي سيمو په توگه شتون لري چي اوس د افرديانو لخوا ميشته دي - كوم چي په هغه ورځو كې شتون نه درلود.

بابر كلونو مخكې چه پيلي ته پر مختگ وكړي، باجوړ كې د يو جگړه ايز كمپين په موقع چه په غرنيو سيمو كې د سفر كولو په وخت انځور شوي



بابر لومړی په باجوړ كې د گيبرقلعه چي يوه لويه كلا وو بريد وكړ او د پخلي سركار باجوړ صوبي د سواتي والي ملك حيدر علي گيبري يې وواژه. هغه د بنار ۳۰۰۰ اوسيدونكي هم قتل عام وكړل چي د كلا په دننه كې ژوند كاوه. مغولانو په دې حالت كې د وسلو په كارولو كې خورا ښه تاكتيكي برتري درلوده، ځكه چي په برصغير كې د لومړي ځل دپاره دوي ټوپكونو وكارول. د بابر بریا په داسي حال كې يقيني شوه چي د شلماني تاجيک پوځيان د نامعلومو وسلو له آواز او لوگي څخه ويريډلي وو. بابر د دې فتحي ټوله روښانه او خونريو توضيحات په خپلو يادښتونو يعنی بابرنامه كې بيانوي. د سوات دره پخپله هم

هغه كال وروسته د يوسفزيو لخوا فتحه شوه او يو څه توپير درلود. دوي د گدي دسيسې، فريب او تيري څخه په استفادي سره د هشتنگر سيمي (چارسده - مردان ميدانونو) والي مير هاندا دهغان له واکه لري كړ. په ملاکنډ كې خپل كلي تهانه ته د مير هاندا په بیره ورتگ او د سواتي لښكرو كمزور كار كړدكي او د هغوي ناکامه دريځ دا يقيني كړه چي د يوسفزيو تعقيب كوونكي قوا تر ټولو ستر انعام - د سوات سرسبزه دره په لاس كې واخلي. يوسفزيو په سيمه كې له ۳۵ څخه تر ۴۰ كلونو پوري د مهاجرو او مزدورانو په توگه ژوند كاوه او د سوات له شتمني او ښكلا سره آشنا وو، دا هغه ځای دی چي دوي اكثره د بوريا پلورلو لپاره تلل. دوي د سوات وروستي واكمن سلطان اوييس ته په ماتي وركولو كې ډير وخت ونه لكاوه. سلطان خپله پلازمينه يې پريښوده او د ډير په نهاك دره كې وټينبڼيد او د "كافر" خلكو په مينځ كې يې پناه واخيسته. سواتيان په بشپړه توگه بې له تياری نه غافلگير شوي وو.

په دې توگه، په هند كې د اسلامي واكمنی زور ترك-تاجك غوري-خلجي/غلجي-افغان نظام د سوات او كشمير د گډو سلطنتونو - او د دوي سرپرست، د دهلي سلطنت له سقوط سره سم، نظام تيموريانو (مغل) ته انتقال شو. د تيموريانو نظام په ۱۷۴۷ كال كې د سيند لوېديځ (په افغانستان كې) د افشاري - ابدالي سيستم لخوا بدل شو - په داسي حال كې چي په هند كې دا د انگليس واك ته د رسيدو دمخه د نورو ۱۱۰ كلونو لپاره په زياتيدونكي توگه ضعيف او كمزوري پاتي شو.



د سواتی د منځنیو پیړیو د واکمنی کورنی د تاجک اصل په اړه پوهه د اوږدې مودې لپاره د شفاهي دود په توګه پیژندل شوی.

دا مقاله به د ډیرو لپاره حیرانونکی وي، ځکه چې په سیمه ایزو اولسی خبرو کې د هیڅ ګیبر صوبه یا پخلی سرکار - یا د تاجیک نفوس هیڅ یادونه نه کیږي. دا په کلی توګه د پام وړ خبره ده، او د تاریخ له نظره هم، دا ډیره زاړه دوره نه ده، مګر زموږ د هیواد په رسمي او ملي تاریخي لیکونو کې د هغې بشپړ نشتوالی خورا د حیرانتیا خبره ده - په ځانګړې توګه د پرله پسې ټینګار سره هرچا ته د اسلام د راتګ په اړه یادونه کول، چې اسلام څنګه هند ته ورغلل او څنګه پاکستان د اسلامي نظریه پر بنیاد جوړه شوه. په دې برخه کې د غوریانو یادونه په مکرر ډول کیږي. خو هیڅوک حتی د غوریانو د باجگذار تاجیک سلطنت په اړه هم نه پوهیږي، کوم چې د پاکستان ټولې شمالي سیمې او همدارنګه د افغانستان د شمال ختیځ یوه مهمه برخه پکې شامله وه. د ګیبر سلطنت او د هغه سلطانان د لومړنیو او منځنیو پیړیو مسلمانانو په څو معیاري او سمبولیک تاریخي متنونو کې ذکر شوي دي. په دې کې طبقات ناصري، تیموری توزک، بابرنامه، آیین اکبري، جهانگیرنامه، شاهجهان نامه، عالمگیرنامه او سیر المتأخرین او داسې نور شامل دي. د جهانگیری سلطانان او د هغوی دورې د برتانوي استعمار د مشهورو لیکوالانو لکه میجر ایچ جی راورټی لخوا په ډیر تفصیل سره بیان شوي. خو د نورو عصري اکاډمیک استادانو په مورد، وضعیت خورا بدمرغه ده.

ځینې وختونه حتی داسې بریښي چې د دې میراث او د هغې له مینځه وړلو او قبضه کولو په اړه د پیړیو نه راهیسې یو رسمي "د پټولو توطیه" شتون درلودی. په دې برخه کې یو ښه مثال دا وی چې د دې مسلې په هکله د سر اولف کارو رویه ته اشاره وکړو. د صوبه سرحد (اوسنی خیبر پښتونخوا) لپاره د انګلیس وروستی استعماري والي او یو لوړ پوړی استعماري بیوروکریټ او ستراتیژیک پلان جوړونکی، د هغه کتاب پټهان لا هم د ډیری خلکو لخوا د پښتون قوم او د دوی د تاریخ په اړه ترټولو غوره نړیوال کار ګڼل کیږي. په هر حال د کارو په شان یو هوښیار عالم او استاد، چې ظاهراً همپشه د علم په ډګر کې د خپلې وړتیا د ثابتولو په هڅه کې وو د ګیبري سواتي سلطانانو یادونه په خپل مشهور او شاهکار اثار کې یوازې درې ځلې او هغه هم په اتفاقي ډول سره کړی دی. دا داسې غوندې ده چې استاد کارو یو ډیر پیژندل شوي مقدار ته اشاره کوي چې نور علمي توضیح یا تعارف ته اړتیا نلري. خو په حقیقت کې داسې ښکاري چې دا د بې ګناه فکر پر ځای یوه مکارانه تفکر وه: د پام اړولو او په عین وخت کې د یوې مهمې تاریخي مسلې اهمیت کمولو یوه مکارانه لاره! خو دا د حیرانتیا خبره نه ده، ځکه چې د پټهان د کتاب په څیرنه کې دا په پراخه کچه روښانه کیږي چې د دې استعماري چارواکي شخصي خواخوږي او همدارنګه د هغه بنیاد لپاره چې یې کار کاوه چیرته قرار لري. موږ په ښکاره ډول وینو چې استاد کارو د خپل پټهان کتاب په مقدمه کې یوسفزیو ته هغه وقف کوي او همدارنګه د هغه هیله چې د "اعزازی یوسفزي" په نوم یاد شی - یوسفزی هغه قبيله ده چې د ټولو سراباني پښتنو په څیر

د پښتانه په تيانت کې د انگليسي استعمار ملا تر وه. له بلې خوا نامتو علمي شخصيتونه لکه د پاکستان تر ټولو نامتو تاريخي صلاحيت لرونکی مرحوم ډاکټر ايچ ايچ ډانی - با وجود د دی چی پخپله د شمالي سيمو سره تړاو لري - د سوات د سلطنت له ذکر کولو څخه ډډه کړې دی، پرته له يو څو جملو څخه چې د يو انگليسي ليکوال څخه يی حواله کړې دی. هغه په لنډه توگه د کشمير د سلطانانو (گيبري) يادونه کوي، خو د هغوی د تاريخی پس منظر او له سوات سره د هغوی د تړاو څرنگوالی نه يادوي. د دې تاريخ آگاهی د ځایي کليو په غير رسمی شفاهي خبرو اترو او د هغه د بي سواده فولکلور چاپيريال کې د يادښت په توگه شتون لري. يا دا تاريخی آگاهی د پټې پوهې په توگه پاتې شو چې د سيمه ايزو کليوالی اشرفو ترمنځ خپريري او په محتاط ډول بحث کيري. دا پېښی د يوسفزيو په خپلو دوديزو محلي تاريخونو کې هم په پراخه کچه ثبت شوي دي لکه د حافظ رحمت خاني په تاريخ کې او د معاصر روحانی عالم آخوند درويزه په کتابونو لکه تذکره الابرار والاشرار کې. مگر دا حسابونه، لکه څنگه چې ډير مهم دي، پټ دي او د اصلي جريان څخه ليري دي، او زموږ په خپل هيواد کې تعليم يافته مخاطبينو لپاره په دسترس کې نه دي، نړيواله مخاطبينو خو لا پرېږده.



د يو يوسفزی جنگیالی انځور

ځینې وختونه حتی داسې بریښي چې د دې میراث او د هغې له مینځه وړلو او قبضه کولو په اړه د پیریو نه راهیسې یو رسمي "د پټولو توطیه" شتون درلودی.

د دې تاريخي پټولو پرته به د دې سيمي تاريخ او کلتور او نور لاملونه په نوي نظر څرگند شي او د هغې په شاوخوا کې اسرار او رازونه او د پښتني قوم تاريخي تحول، د هغه کلتور او د هغې دقيق علمي تعريف - يوه موضوع چې ډير نادر او نيمگري ده - به حل شي. حکومتداري نظامونه په پرله پسې ډول بدلون مومي او ټولنيز نظامونه تل راځي او ځي. تاريخ اصلا د دې شیانو په اړه دی. مگر لری حالتونه په الماریو کې د پټ اسکلپتونو داسې میراث لري - او نه د دومره پراخه مودې لپاره. په ۱۰۶۶ کې د نارمن يرغل او د برتانیې د نیولو سره د قوي شباهتونو سره سره، د سوات د سلطنت د نسکوریدو تاريخي بهير د محلي لوبغاړو او د دوی مغل او وروسته برتانوي سرپرستانو لخوا پټ شوی دی. او موږ شاید اټکل وکړو چې بابلونکي نه يوازې د ویره بلکې د شرم له امله هم غلي شوی دي. برسېره پر دې، د نورمن برتانیې شباهت زموږ له اوسني وضعیت سره تړاو نلري، ځکه چې په ۱۵۶۶ کې - ۵۰ کاله وروسته د نورمانانو د فتحی نه - بریتانیا په نړی کې د تسلط په لور روانه شوه، په داسې حال کې چې د گيبري سرزمین د سيمي د اوسیدونکو په اړه ورته پرمختگ نه لیدل کيږی. د برتانیې د نارمن يرغل په خلاف، د سوات د پاچاهي یا سرکارپخلي د سرباني-تيموريانو په لاس ړنگول، ډير ناوړه او بدمرغه وه - او د هغې ځینې پایلې لا تر اوسه هم پيري وروسته څرگنده کيږي.



د واخان سیمې نه هاخوا د تاجیکانو د موجودیت په اړه بحثونه، د اوسني پاکستان په شمالي برخه کې، ډېر کم دي.

یو بل فکتور چې د یادولو وړ دی - او هغه چې د دې اسرارو په افشا کولو کې خورا مرسته کړې - دا ده چې په تیرو ۱۵ کلونو کې، د جنیټیک جینیالوژی انقلابي ځوان ساینس کې د نه منلو وړ لوی پرمختګونو په پای کې داسې رڼا روښانه کړې چې د ټولو هیڅ پروسه نشي کولای مقاومت وکړی. په پېښور او د سوات دره سیمو کې د تاجیکانو اصلي او "پښتانه شوي" خلک او نسبونه څرګند شوي چېرته چې د دوی د شتون لږ توقع کېدل. همدا راز د اوسنیو واکمنو سراباني پښتني قومونو د اصلي نژاد تر شا حیرانوونکي حقایق هم په ډاګه شوي دي، چې ۵۰۰ کاله وړاندې یې اصلي تاجیک اوسیدونکي تر پښو لاندې کړل او بیا یې پر خپلو اتنیکی افغانانو واکمن شول. نه یوازې دا، بلکې جنیټیکي مطالعاتو، غوري تاجیکان، د بیټي (غلجي) - د افغانستان تر ټولو لوی قومي کنفدراسیون - د عنعنوي منبع په توګه تایید کړې دي - چې په حقیقت کې اوس د پښتنو تر ټولو لوی ډله ده او په تاریخي لحاظ تر ټولو بریالی ترین هم ده. خو دا بله خبره ده...

آخندزاده عارف حسن خان یو مولف، لیکوال، فعال او د تاریخي مسایلو څیړونکی دی. د هغه تعلق د خېبر پښتونخوا د چارسدې ضلع شېکر سره دی